187 noctesque e diverso ad brumam remoto. quod fieri in insula Thyle Pytheas Massiliensis scribit sex dierum navigatione in septentrionem a Britannia distante, quidam vero et in Mona, quae distat a Camaloduno Britanniae oppido circiter ducentis milibus, adfirmant.

LXXVIII. Umbrarum hanc rationem et quam vocant gnomonicen invenit Anaximenes Milesius, Anaximandri (de quo diximus) discipulus, primusque horologium quod appellant sciothericon Lacedaemone ostendit.

188 LXXIX. Ipsum diem alii aliter observavere, Babyloni inter duos solis exortus, Athenienses inter

<sup>1</sup> dubie se promittunt *Mayhoff*, dubitare promittunt *Dellefsen*.

<sup>a</sup> This is inaccurate, as are other points in this passage.

<sup>b</sup> I.e. towards the South.

<sup>c</sup> I.e. all between the vernal and the autumnal equinox.  
Cf. IV. xx.

## PLINY: NATURAL HISTORY

duos occasus, Umbri a meridie ad meridiem, vulgus omne a luce ad tenebras, sacerdotes Romani et qui diem diffinire civilem, item Aegypti et Hipparchus, a media nocte in medianam. <sup>1</sup>minora autem intervalla esse lucis inter occasus et <sup>1</sup>ortus solis iuxta solstitium <sup>2</sup>quam aequinoctia apparet quia positio signiferi circa media sui obliquior est, iuxta solstitium autem rectorior.

189 LXXX. Contexenda sunt his caelestibus nexa causis. namque et Aethiopas vicini sideris vapore torri adustisque similis gigni barba et capillo vibrato non est dubium, et adversa plaga mundi candida atque glaciali cute esse gentes flavis promissis <sup>3</sup> crinibus, trucis vero ex caeli rigore has, illas mobilitate sapientes; ipsoque crurum argumento illis in supera sucum revocari natura vaporis, his in inferas partes depelli umore deciduo; hic graves feras, illic varias effigies animalium provenire et maxime alitum [in multas figuram gigni <sup>4</sup> volucres <sup>5</sup>]; corporum autem proceritatem utrobique, illic ignium 190 nisu, hic umoris alimento; medio vero terrae salubri utrimque mixtura fertiles ad omnia tractus, modicos corporum habitus magna et in colore temperie, ritus

<sup>1</sup> occasus et add. Rackham.

<sup>2</sup> Rackham: solstitia.

<sup>3</sup> Rackham: promissa.

<sup>4</sup> v.l. igni.

<sup>5</sup> secl. Detlefsen.

<sup>a</sup> I.e. the summer solstice, as often.

<sup>b</sup> Cf. Galen *de temperamentis* III vi 72 εἰ μὲν ὁμαλῶς ἔχει τὸ σῶμα τῆς κράσεως, οἷς μὲν ἴσχνὰ τὰ σκέλη ἔηροι πάντως εἰσὶν ὑγροὶ δὲ οἷς παχέα.

## PLINY: NATURAL HISTORY

molles, sensus liquidos, ingenia fecunda totiusque naturae capacis, isdem imperia, quae numquam extimis gentibus fuerint, sicut ne illae quidem his paruerint avolsae ac pro immanitate<sup>1</sup> naturae urguntis illas solitariae.

191 LXXXI. Babyloniorum placita et motus terrae hiatusque qua cetera omnia siderum vi existimant fieri, sed illorum trium quibus fulmina adsignant, fieri autem meantium cum sole aut congruentium et maxime circa quadrata mundi. praeclara quaedam et inmortalis in eo, si credimus, divinitas perhibetur Anaximandro Milesio physico, quem ferunt Lacedaemoniis praedixisse ut urbem ac tecta custodirent, instare enim motum terrae, et tum urbs tota eorum corruit et Taygeti montis magna pars ad formam puppis eminens abrupta cladem eam insuper ruina oppressit.<sup>2</sup> perhibetur et Pherecydi Pythagorae doctori alia coniectatio, sed et illa divina, haustu aquae e puteo praesensisse ac praedixisse civibus<sup>3</sup> terrae motum.

192 quae si vera sunt, quantum a deo tandem videri possunt tales distare dum vivant? et haec quidem arbitrio cuiusque existimanda relinquuntur: ventos in causa esse non dubium reor; neque enim umquam

<sup>1</sup> *Hermolaus Barbarus*: nuntiate aut unitate *codd.*; numine *Mayhoff*, perversitate? *Campbell*.

<sup>2</sup> *Rackham*: pressit.

<sup>3</sup> *civibus Mayhoff*: tibi aut ibi aut om. *codd.*

<sup>a</sup> Saturn, Jupiter and Mars, cf. § 82.

<sup>b</sup> I.e. are in conjunction with the sun, or agree with him in aspect, and particularly when they are distant from him one quarter of the heaven (*Brotier*).

## PLINY: NATURAL HISTORY

intremiscunt terrae nisi sopito mari caeloque adeo tranquillo ut volatus avium non pendeant subtracto omni spiritu qui vehit, nec umquam nisi post ventos, condito scilicet in venas et cava eius occulta flatu. neque aliud est in terra tremor quam in nube tonitrum, nec hiatus aliud quam cum fulmen erumpit incluso spiritu luctante et ad libertatem exire nitente.

193 LXXXII. Varie itaque quatitur, et mira eduntur opera, alibi prostratis moenibus, alibi hiatu profundo haustis, alibi egestis molibus, alibi emissis amnibus, nonnumquam etiam ignibus calidisve fontibus, alibi averso fluminum cursu. praecedit vero comitaturque terribilis sonus, alias murmuri similis, alias mugitibus aut clamori humano armorumve pulsantium fragori, pro qualitate materiae excipientis formaque vel cavernarum vel cuniculi per quem meet, exilius grassante in angusto, eodem rauco in recurvis, resultante in duris, fervente in umidis, fluctuante in  
194 stagnantibus, furente contra solida. itaque et sine motu saepe editur sonus. nec simplici modo quatitur nonnumquam,<sup>1</sup> sed tremit vibratque. hiatus vero alias remanet ostendens quae sorbuit, alias occultat ore compresso rursusque ita inducto solo ut nulla

<sup>1</sup> *Detlefsen*: unquam.

## PLINY: NATURAL HISTORY

vestigia exstent: urbibus plerumque devoratis agrorumque tractu hausto, maritima autem maxime quatuntur, nec montuosa tali malo carent: exploratum mihi est Alpes Appenninumque saepius tremuisse.

195 Et autumno ac vere terrae crebri moventur, sicut fulmina. ideo Galliae et Aegyptus minime quatuntur, quoniam hic aestatis causa obstat, illic hiemis. item noctu saepius quam interdiu. maximi autem motus existunt matutini vespertinique, sed propinqua luce crebri, interdiu autem circa meridiem. fiunt et solis lunaeque defectu, quoniam tempestates tunc sopiauntur, praecipue vero cum sequitur imbris aestus imbrses aestum.

196 LXXXIII. Navigantes quoque praesentiunt<sup>1</sup> non dubia coniectura sine flatu intumescente fluctu subito aut quatiente ictu. intremunt vero et in navibus postes aeque<sup>2</sup> quam in aedificiis crepitique praenuntiant; quin et volucres non inpavidae sedent. est et in caelo signum praeceditque motu futuro aut interdiu aut paulo post occasum sereno tenuis ceu linea nubes in longum porrecta spatium.

197 LXXXIV. Est et in puteis turbidior aqua nec sine odoris taedio, sicut in iisdem est remedium, quale et crebri specus praebent, conceptum enim spiritum

<sup>1</sup> Rackham: sentiunt.

<sup>2</sup> Rueck: positeque vel posita aeque.

## PLINY: NATURAL HISTORY

- exhalant. quod in totis notatur oppidis: minus  
quatiuntur crebris ad eluviem cuniculis cavata,  
multoque sunt tutiora in iisdem illis quae pendent,  
sicuti Neapoli in Italia intellegitur, parte eius quae  
solida est ad tales casus obnoxia. tutissimi sunt  
aedificiorum fornices, anguli quoque parietum postes-  
que alterno pulsu renitentes; et latere terreno  
198 facti parietes minore noxa quatuntur. magna  
differentia est et in ipso genere motus, pluribus  
siquidem modis quatitur; tutissimum est cum vibrat  
crispante aedificiorum crepitu et cum intumescit  
adsurgens alternoque motu residit; innoxium et cum  
concurrentia tecta contrario ictu arietant, quoniam  
alter motus alteri renititur. undantis inclinatio et  
fluctus more quaedam voluntatio infesta est, aut cum in  
unam partem totus se motus inpellit. desinunt autem  
tremores cum ventus emersit, sin vero duravere, non  
ante XL dies sistuntur, plerumque et tardius, utpote  
cum quidam annuo et bienni spatio duraverint.  
199 LXXXV. Factum est semel, quod equidem in  
Etruscae disciplinae voluminibus invenio, ingens ter-  
rarum portentum L. Marcio Sexto Iulio coss. in agro  
Mutinensi. namque montes duo inter se concurrerunt  
crepitu maximo adsultantes recedentesque, inter eos  
flamma fumoque in caelum exeunte interdiu,  
spectante e via Aemilia magna equitum Romanorum  
familiarumque et viatorum multitudine. eo con-

---

\* 91 B.C.

## PLINY: NATURAL HISTORY

cursu villae omnes elisae, animalia permulta quae intra fuerant exanimata sunt, anno ante sociale bellum quod haud scio an funestius terrae ipsi Italiae fuerit quam bella civilia. non minus mirum ostentum et nostra cognovit aetas anno Neronis principis supremo, sicut in rebus eius exposuimus, pratis oleisque intercedente publica via in contrarias sedis transgressis in agro Marrucino, praediis Vetti Marcelli equitis Romani res Neronis procurantis.

200 LXXXVI. Fiunt simul cum terrae motu et inundationes maris eodem videlicet spiritu infusi aut terrae sidentis sinu recepti. maximus terrae memoria mortalium exstitit motus Tiberii Caesaris principatu, XII urbibus Asiae una nocte prostratis, creberrimus Punico bello intra eundem annum septies ac quinquagies nuntiatus Romam, quo quidem anno ad Trasimenum lacum dimicantes maximum motum nec Poeni sensere nec Romani. nec vero simplex malum aut in ipso tantum motu periculum est, sed par aut maius ostento<sup>1</sup>: numquam urbs Roma tremuit ut non futuri eventus alicuius id praenuntium esset.

201 LXXXVII. Eadem nascentium causa terrarum est, cum idem ille spiritus adtollendo potens solo non valuit erumpere. nascuntur enim nec fluminum

<sup>1</sup> ?in ostento *Rackham.*

<sup>a</sup> A.D. 68.

<sup>b</sup> The neighbourhood of Teate, now Chieti, on the Adriatic coast.

<sup>c</sup> 217 B.C.

<sup>d</sup> Lago di Perugia.

## PLINY: NATURAL HISTORY

tantum in vectu (sicut Echinades insulae ab Acheloo amne congestae maiorque pars Aegypti a Nilo in quam a Pharo insula noctis et diei cursum fuisse Homero credimus) nec recessu maris, sicut idem Circeis, quod accidisse et in Ambraciae portu decem milium passuum intervallo et Atheniensium quinque milium ad Piraeum memoratur, et Ephesi ubi quondam aedem Diana ad luebat. Herodoto quidem si credimus, mare fuit supra Memphim usque ad Aethiopum montes itemque a planis Arabiae, mare circa Ilium et tota Teuthranie quaque campos intulerit Maeander.

202 LXXXVIII. Nascuntur et alio modo terrae ac repente in alio<sup>1</sup> mari emergunt velut paria secum faciente natura quaeque hauserit hiatus alio loco reddente.

LXXXIX. Clarae iam pridem insulae Delos et Rhodos memoriae produntur enatae, postea minorēs, ultra Melon Anaphe, inter Lemnum et Hellespontum Neae, inter Lebedum et Teon Halone, inter Cycladas Olympiadis CXLV anno quarto Thera et Therasia, inter easdem post annos CXXX Hiera, eademquae Automate, et ab ea duobus stadiis post annos CX in nostro aevo M. Iunio Silano L. Balbo coss. a. d. VIII Idus Iulias Thia.

<sup>1</sup> v.l. aliquo.

---

• *Odyssey* IV. 354.

<sup>b</sup> II. 10.

• A legendary king in Mysia.

<sup>a</sup> The river between Lydia and Caria.

<sup>c</sup> 197 B.C. The figures in this passage are very uncertain.

<sup>f</sup> A.D. 19.

## PLINY: NATURAL HISTORY

- 203 Ante nos et iuxta Italiam inter Aeolias insulas, item iuxta Cretam emersit MMD passuum una cum calidis fontibus, altera Olympiadis CLXIII anno tertio in Tusco sinu, flagrans haec violento cum flatu: proditurque memoriae magna circa eam multitudine piscium fluitante confestim expirasse quibus ex his cibus fuisse. sic et Pithecussas in Campano sinu ferunt ortas, mox in his montem Epopon, cum repente flamma ex eo emicuisset, campestri aequatum planitie. in eadem et oppidum haustum profundo, alioque motu terrae stagnum emersisse, et alio provolutis montibus insulam extitisse Prochytam.
- 204 XC. Namque et hoc modo insulas rerum natura fecit: avellit Siciliam Italiae, Cyprum Syriae, Euboeam Boeotiae, Euboeae Atalanten et Macrian, Besbicum Bithyniae, Leucosiam Sirenum promunturio. XCI. Rursus abstulit insulas mari iunxitque terris, Antissam Lesbo, Zephyrium Halicarnasso, Aethusan Myndo, Dromiscon et Pernen Mileto, Narthecusam Parthenio promunturio. Hybanda quondam insula Ioniae ducentis nunc a mari abest stadiis, Syrien Ephesus in mediterraneo habet, Derasidas et Sapphoniam vicina ei Magnesia. Epidaurus et Oricum insulae esse desierunt.
- 205 XCII. In totum abstulit terras primum omnium ubi Atlanticum mare est, si Platoni credimus,

---

\* 126 B.C.

\* *Timaeus* 24 B.

## PLINY: NATURAL HISTORY

inmeno spatio, mox interno quoque<sup>1</sup> quae videmus hodie, mersam Acarniam Ambracio sinu, Achaiam Corinthio, Europam Asiamque Propontide et Ponto. Ad hoc perrupit mare Leucada, Antirrhium, Hellespontum, Bosporos duos.

XCIII. Atque ut sinus et stagna praeteream, ipsa se comest terra. devoravit Cibotum altissimum montem cum oppido Cariae, Sipylum in Magnesia et prius in eodem loco clarissimam urbem quae Tantalis vocabatur, Galenes et Galames urbium in Phoenice agros cum ipsis, Phegium Aethiopiae iugum excelsissimum, tamquam non infida grassa rentur et litora. XCIV. Pyrram et Antissam circa Maeotim Pontus abstulit, Helicen et Buram sinus Corinthius, quarum in alto vestigia apparent. ex insula Cea amplius triginta milia passuum abrupta subito cum plurimis mortalibus rapuit, et in Sicilia dimidiam Tyndarida urbem ac quicquid ab Italia deest, similiter in Boeotia Eleusina.

XCV. Motus enim terrae sileantur et quicquid est ubi saltem busta urbium exstant, simul<sup>2</sup> terrae miracula potius dicamus quam scelera naturae. et, Hercule, non caelestia enarratu difficiliora fuerint : metallorum opulentia tam varia, tam dives, tam fecunda, tot saeculis suboriens, cum tantum cotidie orbe toto populentur ignes, ruinae, naufragia, bella,